
令和 7年 8月 22 日 

治験依頼者各位 

横浜市立大学附属病院 

横浜市立大学附属市民総合医療センター 

 病院長 

 

治験費用価格改定のご案内 

 

拝啓 ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 

日頃より、当院での治験実施にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

さて、当院では治験費用の適正化を図るため、治験費用の価格改定を実施する運びとな

りました。 

近年、病院を取り巻く環境は大きく変化しており、特に物価高や人件費の高騰が治験の

運営に大きな影響を与えております。これに加え、必須文書の電磁的授受やリモート SDV

環境の構築、外部 IRB の利用促進等、治験依頼者様の幅広いニーズに応えるべく環境を整

えてまいりました。 

このような中、当院では業務の効率化や簡素化にも積極的に取り組んでまいりましたが、

現行の価格体系で変化を吸収しきれない状況となっております。 

 つきましては、別紙のように治験審査費用や治験の運営に関わる費用を中心に、価格を

改定させていただきます。誠に心苦しいお願いではございますが、何卒ご理解賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

１ 価格改定の内容 

 別紙の通り 

 

２ 価格改定時期 

 西暦 2025 年 10 月 1 日以降に新規審査を行う治験  

  



別紙 

 

価格改定の内容 

名称 内容 改定前 改定後 

治験研究経費 

※「研究経費

Ⅱ」から名称変

更 

6,000円/ポイント 6,500円/ポイント 

CRC人件費 SMO委託なし 6,500円/ポイント 7,500円/ポイント 

治験薬管理経費 

治験薬管理経費 

(又は治験機器、

治験製品) 

1,000円/ポイント 1,200円/ポイント 

標本作製費用 
検体スライド作

製に係る費用 
1,000円/枚 3,000円/枚 

継続審査料 

当院 IRBでの 

継続審査費用 

※治験実施状況

報告書の提出時

に請求 

新設 100,000円/年 

治験運営費用 

※「治験事務局運営

費用」から名称変更 

SMO委託なし 40,000円/月 70,000円/月 

SMOに業務委託 新設 35,000円/月 

資料保存費用 保存費用 8,000円/年 12,000円/年 

 

＜備考＞ 

・別途、諸経費及び消費税が加算されます。 

 


